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 ВВЕДЕНИЕ

Художественный текст является объектом изучения для многих поколений

литературоведов, выработавших устойчивые критерии всестороннего исследования

проблемы. Диалогическая концепция М. М. Бахтина и теория интертекстуальности

кардинально меняют устоявшиеся принципы изучения базисной основы

художественного произведения. В результате возникают новые направления

исследований как самого текста в целом, так и его значимых составляющих, к числу

которых относится и эпиграф, до последнего времени практически не попадавший

в поле зрения отечественных теоретиков литературы.

В настоящее время исследования эпиграфа проводятся по многим

направлениям на материале разноязычных текстов разной жанровой

принадлежности.

Актуальность настоящего исследования обусловлена необходимостью

признания эпиграфа художественного текста в качестве самостоятельного предмета

изучения; проведения комплексных исследований функциональных свойств

эпиграфа в контексте различных литератур и жанров; создания теории генезиса и

эволюции эпиграфа в национальной литературе; определения перспектив формы.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Связь работы с научными программами (проектами), темами

Диссертационная работа выполнена на кафедре белорусской литературы

учреждения образования «Гомельский государственный университет имени

Франциска Скорины» в рамках госбюджетной научно-исследовательской темы:

ГБ 21-10 «Мастацкія мадэлі свету беларускай літаратуры XX – пач. XXI ст.ст.:

аўтарскія стратэгіі, жанравая сістэма».

Цель и задачи исследования

Цель исследования – установить функции эпиграфа (паратекста) и способы

их репрезентации в коротких рассказах белорусских и англоязычных писателей.

Данная цель определяет следующие задачи исследования:

1) разработать схему анализа функционального потенциала эпиграфа

в белорусских и англоязычных коротких рассказах;

2) выделить межсубъектные функции эпиграфа в белорусских и

англоязычных коротких рассказах;

3) определить внутритекстовые функции эпиграфа в белорусских и

англоязычных коротких рассказах;

4) установить внетекстовые функции эпиграфа в белорусских и

англоязычных коротких рассказах;
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5) выявить средства и способы репрезентации полифункциональности

эпиграфа в белорусских и англоязычных коротких рассказах.

Объектом исследования является эпиграф художественного текста.

В качестве предмета исследования выступают функциональные

характеристики эпиграфа в белорусском и англоязычном коротком рассказе.

Материалом исследования являются короткие рассказы белорусских и

англоязычных писателей XIX – нач. XXI в.в., отобранные методом сплошной

выборки, объем которой составляет 135 коротких рассказов (58 авторов,

162 эпиграфа), из которых на малую белорусскую прозу приходится 69 коротких

рассказов (29 авторов, 83 эпиграфа), а на англоязычную короткую прозу –

66 коротких рассказов (29 авторов, 79 эпиграфов). Общий объем фактического

материала – свыше 1500 печатных страниц.

В диссертационной работе используется комплексный подход к исследованию

эпиграфа, включающий описательный, структурный, сравнительно-

сопоставительный, герменевтико-интерпретационный методы и метод

интертекстуального анализа.

Научная новизна обусловлена тем, что в диссертационном исследовании

впервые:

1) разработана трехступенчатая схема анализа эпиграфа в белорусских и

англоязычных коротких рассказах с учетом его полифункциональных признаков;

2) разграничены межсубъектные функции эпиграфа, соотносимые с автором

произведения и читателем как субъектами художественной коммуникации;

3) выявлены внутритекстовые функции, связанные с характером отношений

эпиграфа с заглавием и корпусом текста произведения как основными элементами

внутренней структуры художественного произведения;

4) выделены внетекстовые функции, основанные на интертекстуальных

свойствах эпиграфа и отражающие функциональное взаимодействие эпиграфа

с источником цитирования;

5) определена и классифицирована номенклатура средств репрезентации

функциональных особенностей эпиграфа в белорусских и англоязычных коротких

рассказах.

Положения, выносимые на защиту

1) Эпиграф как паратекст является частью структуры произведения,

характеризующейся относительной структурно-содержательной завершенностью и

полифункциональностью, которая проявляется в его способности выполнять

в произведении ряд функций (межсубъектных, внутритекстовых и внетекстовых),

выступая средством выражения художественной стратегии и авторского замысла

писателя.

2) Межсубъектные функции эпиграфа включают функции, реализуемые

эпиграфом в системе «автор произведения – эпиграф – читатель», или функции,
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выполняемые эпиграфом по отношению к читателю и автору произведения как

участникам процесса художественной коммуникации. Основными функциями

эпиграфа по отношению к читателю в белорусских и англоязычных коротких

рассказах являются фатическая (направленная на установление и поддержание

контакта с читателем) и конативная (связанная со способностью эпиграфа

оказывать воздействие на читателя), а по отношению к автору произведения –

эмотивная (ориентированная на раскрытие чувств и эмоций автора произведения) и

поэтическая (соотносимая со способностью эпиграфа отражать литературные

предпочтения автора и привносить в произведение дополнительный эстетический

заряд).

3) Внутритекстовые функции эпиграфа объединяют функции, выполняемые

эпиграфом в системах «эпиграф – заглавие» и «эпиграф – текст произведения», или

функции, реализуемые эпиграфом по отношению к заглавию и корпусу текста.

Ключевой внутритекстовой функцией эпиграфа в белорусской и англоязычной

малой прозе выступает информативная (отождествляемая со способностью

эпиграфа сообщать разного рода информацию как о заглавии, так и предваряемом

им тексте произведения), которая подразделяется на ряд частных функций, таких

как функция уточнения и конкретизации заглавия (в случае функционального

взаимодействия эпиграфа и заглавия), функции обозначения темы/основной идеи

произведения, акцентирования внимания на наиболее значимой сюжетной линии

произведения, создания определенной тональности восприятия произведения,

выделения ключевого слова или набора ключевых слов (в случае функционального

взаимодействия эпиграфа и предваряемого им текста произведения).

4) Внетекстовые функции эпиграфа соотносятся с выявлением функций

эпиграфа в системе «эпиграф – источник цитирования эпиграфа» или функциями

эпиграфа по отношению к тексту-источнику. Главной функцией эпиграфа

по отношению к тексту, из которого происходит заимствование, в исследуемых

примерах признается интертекстуальная функция, проявляющаяся в способности

эпиграфа осуществлять отсылку к исходному тексту и позволяющая посредством

изучения сопровождающих эпиграф отсылок установить основные группы текстов-

источников в рассматриваемых коротких рассказах (произведения художественной

литературы, фольклорные источники, без отсылки к источнику эпиграфа,

вымышленные и ложные источники, библейско-религиозные источники, не

идентифицированные источники, другие источники).

5) Фатическая, конативная, эмотивная, поэтическая, информативная и

интертекстуальная функции эпиграфа в белорусской и англоязычной малой прозе

реализуются определенным набором средств выражения.

Средствами репрезентации фатической и конативной функций эпиграфа

в белорусских и англоязычных коротких рассказах являются «фатические»

средства (вопросительные конструкции, формы обращения к читателю, личные и
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притяжательные местоимения), графические средства (шрифтовое выделение,

заглавные буквы), а также другие способы и приемы, направленные на привлечение

внимания, установление контакта и оказание воздействия на читателя.

Эмотивная и поэтическая функции эпиграфа в исследуемых коротких

рассказах реализуются посредством использования лексических (эпитеты,

эмоционально-экспрессивная и эмоционально-оценочная лексика), фонологических

(аллитерация/ассонанс, ритмизация и рифмизация) и синтаксических (параллелизм,

восклицательные конструкции) языковых средств, характеризующихся повышенной

выразительностью и экспрессивностью и используемых для выражения отношения

автора произведения к описываемой ситуации.

Основным эксплицитным средством репрезентации информативной функции

в коротких рассказах белорусских и англоязычных писателей признаются ключевые

лексемы, а имплицитным – пресуппозиция и импликация.

Формальным средством выражения интертекстуальной функции эпиграфа

выступает отсылочный аппарат или отсылка.

Личный вклад соискателя ученой степени в результаты диссертации

Положения и выводы, изложенные в диссертационном исследовании,

получены автором самостоятельно и являются результатом анализа большого

фактического материала. Публикации по теме диссертации выполнены без

соавторства.

Апробация диссертации и информация об использовании ее результатов

Результаты диссертационного исследования и положения диссертации были

представлены в докладах на следующих международных и республиканских

научно-практических конференциях: Международной научной конференции

«Взаимодействие и взаимопроникновение языков и культур: состояние и

перспективы» (Минск, 20–21 марта 2008); VIII Международной научно-

практической конференции «Личность – Слово – Социум» (Минск, 28–29 апреля

2008); Международной научно-практической конференции «Современные

иностранные языки: проблемы функционирования и преподавания» (Мозырь, 12–13


[…]


[1; 4; 13; 16].

Рекомендации по практическому использованию результатов

Теоретические положения и практические результаты диссертационного

исследования могут быть использованы при дальнейшем изучении особенностей

функционирования эпиграфа художественного текста, а также при написании

учебных пособий и в процессе преподавания учебных и специальных дисциплин

филологических специальностей высших учебных заведений.

Результаты настоящего исследования внедрены и используются в учебном

процессе на кафедрах теории и практики английского языка и белорусской

литературы Гомельского государственного университета им. Ф. Скорины.
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РЕЗЮМЕ

Захарова Марина Сергеевна

Полифункциональность эпиграфа в белорусских и англоязычных коротких

рассказах

Ключевые слова: эпиграф, паратекст, отсылочный аппарат/отсылка, текст-

источник, функция эпиграфа, межсубъектные функции эпиграфа, внутритекстовые

функции эпиграфа, внетекстовые функции эпиграфа, полифункциональность

эпиграфа

Цель исследования: установить функции эпиграфа (паратекста) и способы их

репрезентации в коротких рассказах белорусских и англоязычных писателей.

Методы исследования: описательный, структурный, сравнительно-

сопоставительный, герменевтико-интерпретационный методы, метод

интертекстуального анализа.

Полученные результаты и их новизна. В рамках изучения

полифункциональности эпиграфа уточнено понятие эпиграфа как паратекста,

выявлены функции эпиграфа и способы их реализации в коротких рассказах

белорусских и англоязычных писателей. Разработана трехступенчатая схема анализа

эпиграфа с учетом его полифункциональных признаков. Разграничены

межсубъектные (соотносимые с автором произведения и читателем),

внутритекстовые (связанные с характером отношений эпиграфа с заглавием и

корпусом предваряемого им текста), внетекстовые (основанные

на интертекстуальных свойствах и отражающие взаимодействие эпиграфа

с источником цитирования) функции эпиграфа. Определена и классифицирована

номенклатура средств репрезентации функциональных особенностей эпиграфа

в белорусских и англоязычных коротких рассказах.

Рекомендации по использованию и область применения полученных

результатов. Основные положения и выводы диссертации могут быть

использованы при дальнейшем изучении особенностей функционирования эпиграфа

художественного текста, а также при написании учебных пособий, составлении

текстов лекций, проведении семинарских и практических занятий по учебным

дисциплинам филологических специальностей высших учебных заведений.
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РЭЗЮМЭ

Захарава Марына Сяргееўна

Поліфункцыянальнасць эпіграфа ў беларускіх і англамоўных кароткіх

апавяданнях

Ключавыя словы: эпіграф, парататэкст, спасылачны апарат/спасылка,

крыніца паходжання эпіграфа, функцыя эпіграфа, міжсуб’ектныя функцыі эпіграфа,

тэкставыя функцыі эпіграфа, інтэртэкстуальныя функцыі эпіграфа,

поліфункцыянальнасць эпіграфа

Мэта даследавання: вызначыць функцыі эпіграфа (паратэкста) і сродкі іх

рэпрэзентацыі ў кароткіх апавяданнях беларускіх і англамоўных пісьменнікаў.

Метады даследавання: апісальны, структурны, параўнальна-супастаўляльны,

герменеўтыка-інтэрпрэтацыйны метады, метад інтэртэкстуальнага аналізу.

Атрыманыя вынікі і іх навізна. У рамках вывучэння поліфункцыянальнасці

эпіграфа ўдакладнена паняцце эпіграфа як паратэкста, выяўлены функцыі эпіграфа і

спосабы іх рэалізацыі ў кароткіх апавяданнях беларускіх і англамоўных

пісьменнікаў. Распрацавана трохступенчатая схема аналізу эпіграфа з улікам яго

поліфункцыянальных прыкмет. Размежаваны міжсуб’ектныя (суадносныя з аўтарам

твора і чытачом), тэкставыя (звязаныя з характарам адносін эпіграфа з загалоўкам і

корпусам тэксту), інтэртэкстуальныя (якія адлюстроўваюць адносіны паміж

эпіграфам і крыніцай цытавання) функцыі эпіграфа. Вызначана і класіфікавана

наменклатура сродкаў рэпрэзентацыі функцыянальных асаблівасцей эпіграфа ў

беларускіх і англамоўных кароткіх апавяданнях.

Рэкамендацыі па выкарыстанні і галіна прымянення атрыманых

вынікаў. Асноўныя палажэнні і высновы дысертацыі могуць быць выкарыстаны ў

далейшым вывучэнні асаблівасцей функцыянавання эпіграфа мастацкага тэксту, а

таксама пры напісанні навучальных дапаможнікаў, распрацоўцы тэкстаў лекцый,

правядзенні семінарскіх і практычных заняткаў па вучэбных дысцыплінах

філалагічных спецыяльнасцей вышэйшых навучальных устаноў.
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The aim of the research is to identify the functions of the literary epigraph

(paratext) and the means of their representation in Belarusian and English-language short

stories.

The methods of the research: descriptive, structural, comparative, hermeneutic-

interpretive methods, the method of intertextual analysis.

The results obtained and their novelty. Studying the multifunctionality of the

epigraph the concept of the epigraph as a paratext has been clarified, the functions of the

epigraph and the means of their representation in Belarusian and English-language short

stories have been identified. A three-level analysis scheme based on the multifunctional

features of the epigraph has been developed. Intersubjective (correlated with the author

and the reader), textual (associated with the interaction of the epigraph with the title and

the text), intertextual (related to the interaction of the epigraph with the original text)

functions of the epigraph have been found out. The means of representing the functional

features of the epigraph in Belarusian and English-language short stories have been

defined and classified.

Recommendations for the use and sphere of application of the results obtained.

The results obtained can find application in further study of the functional characteristics

of the literary epigraph, as well as in writing textbooks, compiling lecture texts,

conducting seminars and practical classes in the academic disciplines of the philological

specialities of higher educational institutions.
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