Водзыў на аўтарэферат дысертацыі Захаравай Марыны Сяргееўны
“Полифункциональность эпиграфа в белорусских и англоязычных
коротких рассказах”,

прадстаўленай на саісканне вучонай ступені кандыдата
філалагічных навук па спецыяльнасцях 10.01.01 – беларуская
літаратура, 10.01.08 – тэорыя літаратуры. Тэксталогія

Тэма дысертацыі Захаравай Марыны Сяргееўны даўно
выспелілася як у сусветным літаратуразнаўчым дыскурсе, так і на полі
айчынных даследаванняў у прыватнасці. Прынята лічыць, што
мастацтва ў працэсе развіцця чалавечай цывілізацыі перажыло перыяд
так званага постмадэрнізму (часам гаворыцца пра яго яшчэ не
страчаную актуальнасць), у творах якога тая самая інтэртэкстуальнасць
грае падставовую ролю. Адным са сродкаў стварэння такой сувязі
з’яўляецца прымяненне эпиграфаў з рознымі мэтамі. Прычым традыцыя
эпіграфізацыі склалася зусім не сёння і нават не ў XX ст., у пачатку
якога Освальду Шпенглеру прымоіўся “закат Еўропы”, а пад канец –
нібыта наступіў славы канец гісторыі (Фрэнсіс Фукуяма). Падыходаў
такім чынам ствараць запеўку мастацкаму твору ніколі не цуралася і
класіка.

У любым выпадку значэнне эпиграфа для прыгожага пісьменства
мае найважнейшы характар. Тым болей што гэты элемент знаходзіцца
а ргіогі ў моцнай пазіцыі. Канечне, паасобныя меркаванні на гэты конт
сярод прафесіянальных чытачоў маюцца. Аднак гэтым разам упершыню
ў беларускім літаратуразнаўстве эпиграфу ўдзяляецца непасрэдная
даследчыцкая ўвага ў фармаце дысертацыйнага даследавання.

Да таго ж М. Захарава паставіла на мэце правядзенне максімальна
шырокага аналізу гэтай з’явы ў супастаўленні твораў беларускіх
пісьменнікаў з англійскамоўнымі калегамі – і сучаснымі, і даўнейшымі
(тым не менш аб’яднанымі храналагічнымі рамкамі мадэрнага часу).
Кампаратывісцкія даследаванні заўсёды ўдала падсвечваюць
фенаменальнасць пэўнай нацыянальнай літаратуры, упісваюць яе ў
сусветны кантэкст – і выпадак разглядаанай дысертацыйнай работы не
выключэнне.

Дысертантка перад сабой паставіла канкрэтныя задачы – і,
несумненна, справілася з іх рашэннем: распрацавана арыгінальная
тэарэтычная база, ажыццёўлена пааспектнае вывучэнне
функцыянальнасці эпиграфаў. Аўтарэфератам прадэманстравана, што

аналітыка М. Захаравай падмацавана і колькасна, і якасна прыкладамі з розных літаратур.

Важна, што ў якасці практычнага матэрыялу ахоплены дастаткова вялікая колькасць аўтараў (58) і твораў (135) – прыкладна пароўну паміж беларускамоўнымі і англійскамоўнымі тэкстамі. Гэта дазваляе меркаваць, што дысертацыйнае даследаванне па акрэсленай тэме мае высокі ўзровень рэпрэзентатыўнасці. Менавіта колькасныя паказчыкі таксама даюць падставу прэтэндаваць на прысваенне вучонай ступені адразу па дзвюх названых спецыяльнасцях.

Вынікі даследавання даволі пераканаўчыя. Зрэшты, як бачна па публікацыях, дысертантка распрацоўкай тэмы займалася не менш чым паўтара дзясятка гадоў. У аналітыцы і абагульненнях адчуваецца ўдумлівасць і ўзважанасць. Дый саміх публікацый нашмат больш, чым таго патрабуюць мінімальныя нормы ВАК.

Важнейшым штрыхом работы з'яўляецца яе паспяховае ўкараненне ў навучальны працэс. Безумоўна, такое практычнае прымяненне вынікаў дысертацыйнага даследавання М. Захаравай можна і варта пашыраць у іншых навучальных установах і наогул філалагічных асяродках.

Нейкіх прынцыповых пагрэшнасцей у аўтарэфераце дысертацыі “Полифункциональность эпиграфа в белорусских и англоязычных коротких рассказах” намі не заўважна. Акрамя аднаго моманта. М. Захарава у самым пачатку дэкларуе: “**Актуальность настоящего исследования** обусловлена необходимостью признания эпиграфа художественного текста в качестве самостоятельного предмета изучения”. Аднак на наступнай старонцы прысутнічае цытата, якая сэнсава разыходзіцца з папярэдняй намі прыведзенай тэзай:

“Объектом исследования является эпиграф художественного текста.

В качестве предмета исследования выступают функциональные характеристики эпиграфа а в белорусском и англоязычном коротком рассказе”.

Канечне, у першым выпадку назіраецца памылка дысертанткі. У той жа час гэты хіб выдае некаторую, магчыма, міжвольную блытаніну ці то неакуратнасць у акадэмічнай дысертацыйнай тэрміналогіі. У сувязі з гэтым пасагам выказваем пажаданне быць больш дысцыплінаваным у выказванні думак, асабліва тых, якія адлюстроўваюць канцэптуалізацыю навуковай работы.

У цэлым работа адпавядае патрабаванням “Палажэння аб прысуджэнні вучоных ступеняў”, а яе аўтар, Захарава Марына Сяргееўна, заслугоўвае прысуджэння вучонай ступені кандыдата

філалагічных навук па спецыяльнасці 10.01.01. – беларуская літаратура,
10.01.08 – тэорыя літаратуры. Тэксталогія.

Вядучы навуковы супрацоўнік
ДНУ “Цэнтр даследаванняў
беларускай культуры, мовы
і літаратуры НАН Беларусі”,
кандыдат філалагічных навук

Графімчык А.В.

Графімчык А.В.
ПАЦВЯРДЖАЮ
Старшы інспектар
па кадрах

Отзыв составлен в
свет 09.03.2023 г.
Фрейф (Богдан Е.И.)
С отзывом ознакомлена
16.03.2023 г. Грф И.С. Захарова